Qua-

Quapropter ad infinitum bonum propagatio pertinet infinita. Cum
 uero duo infinita esse non possint, merito infinita Bonitas, rursusq;
 immensa Bonitatis propago sunt una natura, ipsa uidelicet summa
 Bonitate seipsam intra se propagante. Tum uero quoniam omnis
 amor ad Bonum necessariò fertur, consequens est penes infinitum
 Bonum, eiusdemq; propaginè infinitam infinitum quoq; Amorem, Spiri-
 tumq; amatorium ad seipsum intus existere. Sed eo reuertamur,
 unde huc declinauimus. Boni propagationem Plotinus lib.
 de tribus substantiis rationem principij obtinentibus sic diui-
 nitus explicauit. Procul esto nunc à nobis generatio temporanea
 uerba de sempiternis in presentia facientibus, & si quando inter-
 loquendum generationem illis attribuamus, ratione causæ, ordinisq;
 cuiusdam generationem in medium adducemus. Quod semper est
 perfectum, semper gignit, & sempiternum; minus autem genitum
 genitore. Quidnam igitur de perfectissimo est dicendum? Nunquid
 Nihil prodit ab eo? an potius ab eo prodeunt, quæ omnium maxi-
 ma sunt post ipsum? Maximum uero post ipsum est Mens, atque
 secundum. Inspicit enim Mens illud, soloq; illo indiget, atque cæte-
 ris omnibus, quæ sunt, est melior, ac diuinitor, quippe hæc sunt post
 ipsam. Quod uero ex primo, & perfectissimo gignitur, dicendum
 est superiore non agitato gigni, alioquin si moto illo aliquid gene-
 retur, certè id, quod gignitur, non secundum, sed tertium erit ab
 illo post motum. Quamobrem necessarium est, cum illud sit prorsus
 immobile, si quid secundum post ipsum nascitur, id profectò illo ne-
 que annuente, neque uoluntate decernente, neque ullo pacto com-
 moto subsistere. Quo'nam igitur pacto quia'ue nobis est circa illud
 stabile cogitandum? lumen undique circumfusum ex ipso dependens,
 ex ipso inquam penitus quiescente, ceu fulgor circa Solem quasi cir-
 cumcurrrens ex ipso semper manente progenitus. Idem lib. quo-
 modo quod est post primū fiat à primo, eandem diuinæ Men-
 tis emanationem hisce monstrauit, atque declarauit. Cum no-
 bis compertum sit quicquid ad suam perfectionem peruenit aliquid
 generare, profectò existimandum est ipsum omnium perfectissimum
 nequaquam in seipso sterile conquiescere, sed aliud ex se quicquam
 facere posse, quòd ipsa potestas omnium esse re uera censeatur. Dein-
 de

de si nihil procedat ab illo, qui poterit esse principium? Ergo oportet aliud ab ipso fieri, si modò sit aliquid præter ipsum, fiatque quicquam ab eis, quæ ab ipso fiunt. Quòd enim quædam ab eo proxime sint, necessitas ipsa demonstrat: tum uerò necessarium est, quod reliqua gignit esse eorum, quæ sequuntur, præstantissimum, & quod proximè inde gignitur, secundumque obinet locum, cæteris esse præstantius. Si igitur qui generat, ipsa Mens esset, oporteret sanè, quod inde primò gignitur, esse inferius Mente, propinquius tamen, atque similius. At quoniam quod primò gignit, est Mente superius, ideo quod primò gignitur est Mens. Sed cur nam primus ille genitor non est Mens? Quoniã Mentis ipsius actio intelligentia est, intelligentia in quã spectans intelligibile, ad ipsumque cõuersa, et ab eo ueluti definita, atque consummata, suapte quidem natura indefinita, tanquam uisus, sed ab intelligibili definita. Ergo quoniam Mens non est simplex; sed multiplex, & numerus compositionem quandam ex intelligibili & intelligente trãseferens, conficitur, ut primus genitor, qui nullius est particeps compositionis, et nullam in se coerct multitudinẽ, non sit Mens. Hæc Plotinus, quæ quòd digna essent intellectu, placuit ad uerbum recitare. Cæterum quia omne genitum appetit genitorem, quem imitando, & cui propius accedendo suam consequitur perfectionem, atque absolutionem, Mens ex Deo genita ad Deum conuertitur, & in illam intues multiplex euadit, & contendens se illi simplici applicare ab ipsa recedit simplicitate aliud semper accipiens in seipsa multiplicatum. Etenim cum Deus sit super omnia, & ad omnia æqualiter se habeat, Mens ex Deo non suscipit aliquid omnium, sed pariter omnia, fitque omniformis habens in seipsa rerum omnium formas inter se discretas. Hæ formæ nihil aliud sunt, quàm ideæ, quæ sunt res ueræ, pulchræ, uniusmodi, & prorsus necessariæ: Non enim quæ sensibus comprahenduntur, ueræ sunt res, sed idearum participationes, & simulacra, atque ut Heraclito, Pythagoricisque placet, sunt rapidi torrentis, continenterque fluentis imagines, quæ (licet non sentimus) semper nullo remorante refugiunt. Porro hæc Mentem Egyptij, & Platonici tum Rationem, & Verbum, tum filium,

filium, & imaginem Dei, siue Boni interdum nuncupant, illamque sentiunt Academici, & Pythagorici esse mundi opificem, atque creatorem, quippe Deus illius pater ab omni opere uacet. *Atque hoc erat, inquit Amelius illud Verbum per quod semper existens ea, quæ sunt facta fuerunt quemadmodum & Heraclitus uoluit. Et per Iouem Barbarus ille Verbum censet in ordine, dignitateque principij constitutum apud Deum esse, et Deum esse, et per ipsum absolute facta esse omnia, & in ipso, quod factum est, uiuens, & vitam. & ens fuisse, tum in corpora lapsum, carnemque indutum hominem apparuisse ostendens etiam tunc naturæ uæ magnitudinē, omninoque morte obita resolutum rursus ad diuinitatem redysse, Deumque exiisse, qualis item fuisset, antequam in corpus, & carnem, & hominem descendisset.* Ex his liquet hominem Platonis, aliorumque philosophorum decretis nutritum usque adeo Ioannis Euangelistæ, quem vocat Barbarum, quod esset Hæbreus, theologiæ mysteria suspexisse, ut Verbum confessus fuerit esse in principio, ac Deum esse, omnia denique efficere, omnibusque uitæ causam, dispensatoremque esse: Publicæ uero salutis causa humanam carnem induisse, ita tamen ut ex parua, & crassa illa nebula carnis inuiolabilem, incorruptumque emiserit diuinitatis splendorem. Eandem Mentem primam essentiam, primamque uitam Academici quoque agnominant, illiusque propria munera dicunt esse, uiuere, & intelligere, quæ per uniuersum diffusa ea lege communicantur rebus, ut præstantiora paucioribus, & minus nobilia pluribus impertiantur; primum enim, quod est esse, latius patet, quam cætera; secundum, hoc est uiuere, in plura funditur, quam intelligere; hoc quia omnium est præstantissimum, paucioribus est demandatum. Mens fit ens, quia ex Bono penitus quiescens & omni opere uacante statim ens existit, & cum sua ui ad Bonum moueatur, uiuens euadit; cuius lumine corroborata ueluti circulo quodam in seipsam conuertitur, seque ipsam intelligendo Mens efficitur. Hac in parte libet Procli errorem coarguere, qui primam essentiam, primam uitam, primamque Mentem, re & substantia inter se distinguens, atque essentiam

E.

uita.

uita superiorem, & his Mentem inferiorem existimans longè fallitur opinione, in easq; labitur difficultates, ut multò plures constituat gradus Diuinitatis, quàm fuerit à nobis constitutum, atque fateatur id, quod est, præstabilius esse viuente, & hoc intelligenti antecellere, quo nihil iniquius. Sed istud non est pluribus refellendum.

Idea quid significant Platoni, & ubi posita sint.